

公司代码：600530

公司简称：\*ST 交昂

# 上海交大昂立股份有限公司

## 2020 年第三季度报告正文



二〇二〇年十月

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人周传有、主管会计工作负责人王昕晨及会计机构负责人（会计主管人员）潘许冰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,310,007,223.72	1,415,800,418.59	-7.47
归属于上市公司股东的净资产	793,554,089.14	752,585,076.34	5.44
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	35,663,404.09	56,133,052.50	-36.47
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	251,914,780.47	246,701,778.16	2.11
归属于上市公司股东的净利润	54,561,006.53	93,005,042.87	-41.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,518,801.16	19,577,551.12	25.24
加权平均净资产收益率(%)	7.11	9.76	减少2.65个百分点
基本每股收益(元/股)	0.070	0.119	-41.18
稀释每股收益(元/股)	0.070	0.119	-41.18

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	10,638,500.47	10,621,970.77	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	48,656.09	2,907,156.21	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		16,862,844.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,108,225.19	3,549,241.42	
少数股东权益影响额(税后)	-527.85	-82,868.02	
所得税影响额	-3,054,757.83	-3,816,139.22	

合计	9,740,096.07	30,042,205.37
----	--------------	---------------

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表  
单位：股

股东总数（户）	29,695					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有 限售条 件股 份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状 态	数量	
大众交通（集团）股份有限公司	143,184,187	18.36	0	无	0	境内非国有法人
上海新南洋昂立教育科技股份有限公司	105,519,530	13.53	0	无	0	境内非国有法人
上海新路达商业（集团）有限公司	47,993,727	6.15	0	无	0	国有法人
上海恒石投资管理有限公司	42,227,464	5.41	0	质押	42,227,464	境内非国有法人
中金投资（集团）有限公司	36,440,000	4.67	0	质押	30,440,000	境内非国有法人
上海中金资本投资有限公司	34,107,028	4.37	0	无	0	境内非国有法人
上海茸北工贸实业总公司	21,289,412	2.73	0	无	0	境内非国有法人
新疆汇中怡富投资有限公司	11,815,572	1.51	0	无	0	境内非国有法人
顾人祖	7,005,666	0.90	0	无	0	境内自然人
上海国际株式会社	6,803,292	0.87	0	无	0	境外法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
大众交通（集团）股份有限公司	143,184,187	人民币普通股	143,184,187			
上海新南洋昂立教育科技股份有限公司	105,519,530	人民币普通股	105,519,530			
上海新路达商业（集团）有限公司	47,993,727	人民币普通股	47,993,727			
上海恒石投资管理有限公司	42,227,464	人民币普通股	42,227,464			
中金投资（集团）有限公司	36,440,000	人民币普通股	36,440,000			
上海中金资本投资有限公司	34,107,028	人民币普通股	34,107,028			
上海茸北工贸实业总公司	21,289,412	人民币普通股	21,289,412			
新疆汇中怡富投资有限公司	11,815,572	人民币普通股	11,815,572			
顾人祖	7,005,666	人民币普通股	7,005,666			
上海国际株式会社	6,803,292	人民币普通股	6,803,292			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上海新南洋昂立教育科技股份有限公司、上海恒石投资管理有限公司、上海中金资本投资有限公司、中金投资（集团）有限公司和新疆汇中怡富投资有限公司存在关联关系。 上海恒石投资管理有限公司、上海中金资本投资有限公司、中金投资（集团）有限公司和新疆汇中怡富投资有限公司为一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

## 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

## 三、重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

## 3.1.1 报告期公司资产项目构成同比发生重大变动的说明

单位：元

项目	本期期末数	上期期末数	增减率 (%)
货币资金	117,611,101.44	181,840,564.39	-35.32
交易性金融资产	13,375,162.28	29,840,202.52	-55.18
预付款项	5,694,009.29	11,628,924.36	-51.04
其他应收款	8,918,255.25	11,511,456.01	-22.53
存货	44,818,033.44	52,881,208.95	-15.25
长期股权投资	61,857,483.73	68,954,610.89	-10.29
在建工程	27,636,345.19	58,044,882.85	-52.39
长期待摊费用	91,824,069.23	60,863,899.87	50.87
递延所得税资产	12,940,104.33	10,253,195.28	26.21
短期借款	80,000,000.00	160,000,000.00	-50.00
应付款项	26,333,617.24	34,853,102.50	-24.44
应付职工薪酬	4,094,489.36	16,490,265.82	-75.17
应交税费	12,403,340.30	21,397,667.85	-42.03
一年内到期非流动资产	26,250,000.00	20,339,888.89	29.06
长期借款	183,750,000.00	210,000,000.00	-12.50

1. 货币资金的减少主要由于本期归还了部分银行借款以及回购公司股份。
2. 交易性金融资产的减少主要由于本期处置了泰凌医药。
3. 预付款项的减少主要由于本期减少了预付货款。
4. 其他应收款的减少主要由于往来款减少。
5. 存货的减少主要由于本期加快了存货的周转。
6. 长期股权投资的减少主要由于权益法核算的联营公司权益变动导致。
7. 在建工程的减少主要由于本期在建工程完工。
8. 长期待摊费用的增加主要由于本期在建工程完工转入长期待摊费用。
9. 递延所得税资产的增加主要由于本期确认的暂时性差异变动导致。
10. 短期借款的减少主要由于本期归还了部分银行借款。
11. 应付款项的减少主要由于本期支付采购款。
12. 应付职工薪酬的减少主要由于本期已支付上期工资、奖金等薪酬。
13. 应交税费的减少主要由于本期支付了所得税费用。
14. 一年内到期非流动资产的增加主要由于本期部分长期借款将于一年内到期。
15. 长期借款的减少主要由于本期部分将于一年内到期的长期借款转入一年内到期非流动资产。

## 3.1.2 报告期公司期间费用以及其他损益项目同比发生重大变动的说明

单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减率
营业收入	251,914,780.47	246,701,778.16	2.11
营业成本	128,340,449.63	111,072,880.32	15.55

销售费用	40,546,554.10	52,937,954.69	-23.41
财务费用	4,868,739.56	2,310,829.46	110.69
研发费用	8,316,124.31	14,453,646.89	-42.46
投资收益	16,237,162.51	93,044,463.69	-82.55
资产处置收益	10,621,970.77	170,708.65	6122.28
营业外收入	3,967,365.53	5,253,463.06	-24.48
所得税费用	6,261,306.75	26,239,369.79	-76.14

- 1、营业成本的增加主要由于本期较上期医药板块的成本增加。
- 2、销售费用的减少主要由于本期控制了费用的支出。
- 3、财务费用的增加主要由于本期较上期借款利息增加。
- 4、研发费用的减少主要由于本期控制了研发费用的投入。
- 5、投资收益的减少主要由于上期处置了兴业证券。
- 6、资产处置收益的增加主要由于本期处置了北京的房产。
- 7、营业外收入的减少主要由于本期较上期政府补助减少。
- 8、所得税费用的减少主要由于上期投资收益产生的所得税费用较大。

### 3.1.3 报告期公司现金流量构成情况及同比发生重大变动的情况

单位：元

项目	本期金额	上期金额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	35,663,404.09	56,133,052.50	-36.47
投资活动产生的现金流量净额	28,953,091.10	-299,879,347.44	109.65
筹资活动产生的现金流量净额	-129,196,439.61	159,542,731.07	-180.98

- 1、经营活动产生的现金流量净额的变动主要为本期较上期减少了收到关联方的往来款。
- 2、投资活动产生的现金流量净额的变动主要为上期支付了收购上海仁杏的股权受让款
- 3、筹资活动产生的现金流量净额的变动主要为本期归还了部分短期借款及回购公司股份。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、公司于2020年6月29日召开第七届董事会第十九次会议，审议通过《关于拟出售公司及子公司部分闲置房产的议案》。公司董事会授权公司经营层根据市场行情择机全权代表公司办理出售事宜并签署相关合同及文件。详见公司于2020年6月30日发布的《关于拟出售公司及子公司部分闲置房产的公告》（公告编号：2020-032）。2020年7月25日、9月28日公司下属全资子公司北京昂立商贸有限责任公司分别出售一套房产，并与交易对方签署了《北京市存量房屋买卖合同》，2020年7月24日、9月28日分别完成产权过户手续、房屋交接、收到全部价款。详见公司于2020年7月25日及9月29日发布的《关于下属公司出售部分房产的进展公告》（公告编号：临2020-037、临2020-048）。

2、公司于2020年9月9日、2020年9月25日分别召开第七届董事会第二十一次会议及公司2020年第一次临时股东大会，审议通过了《关于出售资产的议案》，公司拟通过上海联合产权交易所有限公司公开挂牌竞价转让公司和下属全资子公司上海交大昂立生物制品销售有限公司所持上海交大昂立生命科技发展有限公司100%的股权。详见公司于2020年9月10日、9月26日发布的《关于出售资产的公告》和《2020年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：临2020-044、临2020-047）。目前该项信息已在上海联合产权交易所挂牌，开始征集市场化买家。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

- 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的  
警示及原因说明  
适用 不适用

公司名称	上海交大昂立股份有限公司
法定代表人	周传有
日期	2020 年 10 月 28 日